thầy Võ Trường Toản tại Hòa Hưng (nay thuộc quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh).

Trong số bạn học của ông lúc bấy giờ, có Ngô Tùng Châu và Lê Quang Định, về

sau cũng đều là công thần của nhà Nguyễn.Khi quân Tây Sơn vào Nam, ông chạy

sang Chân Lạp (Campuchia ngày nay) [3].Năm Mậu Thân (1788), sau khi đánh lấy

được Gia Định, chúa Nguyễn Phúc Ánh cho mở khoa thi để chọn người giúp việc.

Trịnh Hoài Đức đỗ khoa ấy, được bổ làm Hàn lâm chế cáo. Đến năm sau (1789),

ông được bổ làm Tri huyện ở Tân Bình [2], rồi được kiêm làm Điền toán trông coi

việc khai khẩn đất đai ở Gia Định. Sách Quốc triều sử toát yếu chép:"Năm Kỷ Dậu

(1789), tháng 6,...mới đặt quan Điền toán (coi về sự cày cấy làm ruộng), cho bọn

Hàn lâm chế cáo là Trịnh Hoài Đức, Lê Quang Định, Ngô Tùng Châu, Hoàng Minh

Khánh, cả thảy 12 người kiêm việc này...[4].Tháng 3 năm Quý Sửu (1793), ông

lãnh chức Đông Cung Thị Giảng. Tháng 11 năm đó, ông được cử theo Đông Cung

Cảnh (Nguyễn Phúc Cảnh) ra giữ thành Diên Khánh.Năm sau (Giáp Dần, 1794),

ông được thăng làm ký lục dinh Trấn Dinh, rồi được bổ làm Hộ bộ Hữu Tham tri.

Năm Tân Dậu (1801), khi chúa Nguyễn mang quân ra đánh lấy Phú Xuân, Trịnh

Hoài Đức lo việc gặt hái ở Quảng Nam và Quảng Ngãi để tiếp vận quân lương

[2].Tháng 5 năm Nhâm Tuất (1802) chúa Nguyễn lên ngôi ở Phú Xuân, lấy niên

hiệu là Gia Long. Sau đó, ông được phong làm Thượng thư bộ Hộ, đồng thời sung

làm Chánh sứ sang Thanh (Trung Quốc). Cùng đi với ông hai Phó sứ là Hữu Tham

tri bộ Binh Ngô Nhân Tịnh (hay Tĩnh) và Hữu Tham tri bộ Hình Hoàng Ngọc Uẩn

[5].Năm 1808, ông được bổ làm Hiệp trấn Gia Định Thành, phụ tá cho Tổng trấn

Nguyễn Văn Nhơn (hay Nhân). Năm 1812, ông được bổ nhiệm làmLễ bộ Thượng

thư, kiêm quản Khâm thiên giám. Năm 1813 lại đổi làm Lại bộ Thượng thư. Năm

1816 ông lại được bổ nhiệm làm Hiệp Tổng trấn Gia Định Thành lần thứ hai. Sau

khi, Tổng trấn Nhơn về kinh, ông tạm giữ quyền Tổng trấn (1820)[6].Đầu năm

Canh Thìn (1820), vua Minh Mạng lên nối ngôi. Sau đó, nhà vua cho triệu ông về

kinh làm Lại bộ Thượng thư như trước, lại kiêm cả Binh bộ Thượng thư, đồng thời

sung chức Phó Tổng tài Quốc sử giám, thăng Hiệp biện Học sĩ. Kiêm lĩnh nhiều

việc quan trọng, sợ mình không làm tròn, ông đã từ chối đôi ba lượt; nhưng vì vua

Minh Mạng tỏ lòng ưu ái nên ông đành phải vâng mạng [7]. Tháng 5 (âm lịch) năm

đó, nhà vua xuống chiếu cầu sách cũ. Trịnh Hoài Đức dâng lên quyển Gia Định

thành thông chí (do ông biên soạn) và quyển Bột di ngư văn thảo (của Mạc Thiên

Tứ)[8].

Tháng 9 năm Tân Tỵ (1821), nhà vua ngự giá ra Bắc, ông được đi theo. Khi về, ông

dâng lên vua hai quyển là Lịch đại kỷ nguyên và Khang tế lục[9]Năm 1822, ông

được cử làm Giám khảo kỳ thi ân khoa[10].

Năm 1823, thấy mình già yếu, ông dâng sớ xin từ quan. Vua Minh Mạng sai đại

là Văn Khắc [11], phái Hoàng tử Miên Hoằng đưa linh cửu của ông về Gia Định.

Khi linh cửu của ông về tới nơi, Tổng trấn Lê Văn Duyệt đã đích thân tới phúng

điếu và đi đưa tới huyệt tại làng Bình Trúc (hay Trước; nay là tại khu phố III, thuộc

phường Trung Dũng, TP. Biên Hòa).[12].

Năm Tự Đức thứ 5 (1852), bài vị của ông đưa đưa vào trong miếu Trung Hưng

Công Thần; và đến năm 1858, lại được đưa vào thờ trong đền Hiền Lương [13].

Ngày 27 tháng 12 năm 1990, khu lăng mộ của của Trịnh Hoài Đức và người vợ

chính (họ Lê) được xếp vào di tích di tích Văn hóa - lịch sử quốc gia[14].

Sơ lược về khu lăng mộ Trịnh

Ngô Nhân Tĩnh, mới thấy thơ của các ông có nét gần gũi với phong cách thơ Nghĩa

Sơn Lý Thương Ẩn, đặc biệt là chùm thơ vô đề của Ngô Nhân Tĩnh. Về thơ, Trịnh

Hoài Đức chỉ có tập Cấn Trai thi tập mà thôi. Cấn Trai thi tập Tự tự, Cấn Trai Quan

quang tập, rồi đến Cấn Trai Khả dĩ tập. Về tập thơ Bắc sứ thi tập của Trịnh Hoài

Đức Năm Nhâm Tuất (1802), Trịnh Hoài Đức được cử làm chánh sứ sang Trung

Quốc tiến cống cùng với hai phó sứ là Hối Sơn Hoàng Ngọc Uẩn và Nhữ Sơn Ngô

Nhân Tĩnh. Theo bài tựa tự viết cho tập thơ của mình, trong thời gian đi sứ, ông

làm rất nhiều thơ, xong việc, ông về nước, mới đóng thành tập đặt tên là Sứ hành

quan quang. Cũng trong thời gian này, ông đã sưu tập những bài thơ trước đây,

đóng thành tập đặt tên là Thoái thực truy biên xếp thứ tự theo thời gian sáng tác.

Đến năm Bính Tý (1816), vì thấy tập thơ của mình bị sâu mọt gặm nát, ông mới

biên tập lại các tập thơ, tập đầu đặt tên là Thoái thực truy biên, tập tiếp theo lấy tên

là Quan quang tập và thu thập những bài thơ ứng chế, tống tặng, ai vãn từ năm

Giáp Tý (1804) trở về sau, đến cuối năm Bính Tý (1816) đặt tên là Khả dĩ tập. Rồi

đóng chung thành một quyển, lấy tên hiệu đặt cho tập thơ là Cấn Trai thi tập.[4]

Cấn Trai thi tập gồm có ba tập nhỏ là: Thoái thực truy biên, Quan quang tập và Khả

dĩ tập, tất cả gồm 327 bài. Quan quang tập được ông sáng tác từ năm 1802 đến